
OGGETTO: Adozione  progetto  formativo  aziendale  -  Corso  Basic  Life

Support and Defibrillation tipo B (BLS-D).

IL DIRETTORE GENERALE

Su  proposta  del  Responsabile  del  S.  Sviluppo  organizzativo  e  risorse

umane

PREMESSO che

– la  fibrillazione  ventricolare  e  la  tachicardia  ventricolare  senza  polso

risultano  essere  i  ritmi  più  frequentemente  associati  a  morte

improvvisa per arresto cardiocircolatorio e che, in entrambi i casi, si

parla di ritmi defibrillabili, in quanto la tecnica di defibrillazione precoce

consente un efficace ripristino delle funzioni vitali; fattore determinante

risulta  essere il  tempo intercorso tra evento cardiaco ed esecuzione

delle tecniche rianimatorie in quanto ogni minuto intercorso dall'inizio

dell'evento riduce del 10 % la probabilità di sopravvivenza del paziente

mentre  l’intervento  tempestivo,  entro  i  primi  5-8  minuti  dall’arresto

cardiaco, consente di salvare più del 40% dei pazienti e per tale motivo

la  Legge  n.  120/2001  consente  l’utilizzo  dei  nuovi  defibrillatori

semiautomatici ad onda bifasica ache al personale non medico, purché

opportunamente  addestrato  alle  manovre  di  rianimazione

cardiopolmonare,  l’intervento  appropriato  dei  first  responders

permette,  infatti,  di  abbreviare  ulteriormente  i  tempi  nell’attesa  dei

soccorsi sanitari avanzati garantendo risultati di indubbia efficacia;

– data  l’importanza  della  precocità  dell'intervento,  si  ritiene

fondamentale  che le conoscenze inerenti  le  tecniche di  rianimazione

cardio polmonare e di  defibrillazione, così come anche la capacità di

DELIB.241-dig060609adozione progetto formativo aziendale BLSD
Pag.  1/5

DELIBERAZIONE  n°241 del 05.06.2009



eseguire le manovre di sostegno delle funzioni vitali di base con l'ausilio

dei defibrillatori  semi automatici  ad onda bifasica nonché le tecniche

operative  ad  1  e  2  soccorritori,  siano  proprie  di  ciascun  operatore

dell'Azienda;

VISTI

- il Piano Formativo Triennale 2008-2010, adottato con deliberazione del

Direttore  Generale  n.360  del  28  maggio  2008,  nel  quale  è  indicato  il

relativo bisogno formativo specifico da parte del Direttore del SIT;

-  le  istanze  di  formazione  in  materia  avanzate,  in  varie  sedi,  da  altri

operatori tra i quali si ricordano i medici della continuità assistenziale e del

territorio  (Dipartimento  di  Prevenzione,  Distretto,  Dipartimento  della

Salute Mentale e delle Dipendenze);

CONSIDERATO che

– la direzione del SIT, con la collaborazione di professionisti operanti nel

sistema dell'emergenza urgenza aziendale, ha predisposto e sottoposto

alla  valutazione  della  competente  struttura  di  staff  della  direzione

generale, al fine dell'inserimento nel Programma Formativo Annuale, un

progetto  formativo  relativo  ad  un  “Corso  Basic  Life  Support  and

Defibrillation  tipo  B  (BLS-D)”,  inizialmente  rivolto  ad  operatori  e

professionisti  del  comparto  e  successivamente  esteso  al  fine  di

includere anche medici, sia dipendenti sia convenzionati;

– il  progetto  è  stato  valutato  positivamente  ed  è  stato  richiesto

l'accreditamento ECM;

– si  è  nelle  more  della  predisposizione  del  Programma Formativo  per

l'anno 2009 nel quale tale corso è da inserire;

– per l'elevato numero dei partecipanti (n. 80 medici e n. 306 operatori

delle  professioni sanitarie e di supporto) si ritiene opportuno avviare

l'attività formativa quanto prima;

DELIB.241-dig060609adozione progetto formativo aziendale BLSD
Pag.  2/5



ATTESO che, nelle more dell'adozione del Programma Formativo Annuale,

è necessario procedere all'adozione formale del progetto formativo relativo

al “Corso Basic Life Support and Defibrillation tipo B (BLS-D)” al fine di

dare avvio allo stesso quanto prima;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA  la  dichiarazione  del  Responsabile  della  Struttura  proponente

attestante  la  legittimità  e  regolarità  tecnica  e  contabile  resa  ai  sensi

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal

Direttore  Sanitario,  resi  ai  sensi  dell’articolo  32  comma  8  dell’Atto

Aziendale;

SENTITI in  seduta  comune  il  Direttore  Amministrativo  e  il  Direttore

Sanitario; 

DELIBERA

a) di  adottare,  nelle  more  dell'adozione  del  Programma  Formativo

Annuale, il Progetto Formativo relativo al “Corso Basic Life Support

and  Defibrillation  tipo  B  (BLS-D)”  rivolto  a  n.386  Operatori,

dipendenti e convenzionati, dell'Azienda riportato in allegato (A) alla

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che 

b1)  ai  costi  diretti  del  progetto  formativo,  relativi  ai  costi  delle

docenze e dei materiali didattici, ammontanti a circa euro 45.000,

meglio  specificati  nell'allegato  B  alla  presente  deliberazione  per

farne parte integrante e sostanziale, ed agli ulteriori costi indiretti, si

farà fronte con i fondi destinati alla formazione per l'anno 2009;

c) d’incaricare  la  direzione  del  SIT,  le  UUOO  afferenti  al  sistema

dell'emergenza urgenza aziendale ed il S. Sviluppo organizzativo e

DELIB.241-dig060609adozione progetto formativo aziendale BLSD
Pag.  3/5



risorse  umane,  ciacuno  per  quanto  di  competenza,  delle  ulteriori

attività.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Onnis

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Silvio Maggetti

        Il Responsabile del Servizio 
Sviluppo organizzativo e risorse umane
             Dott. Grazia Cattina

DELIB.241-dig060609adozione progetto formativo aziendale BLSD
Pag.  4/5



Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa
Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
____________________________.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI

__________________________

C

C

Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29,

2° comma L.R. 10/2006).

C

C

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale

non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

C

C

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________

del ____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° ________________________

Lanusei, li ______________________
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI

__________________________

DESTINATARI:

−  Collegio Sindacale
−  Resp. Servizio Bilancio
−  Resp. Servizio Personale
−  RSU
−  OO.SS. Comparto
−  OO.SS. Dirigenti
−  Direttori del  D.P., Distretto, DSM, P.O, SIT
−  Direttori/Responsabili di U.O. del D.P., Distretto, DSM, P.O.
−Responsabile S.SORU

DELIB.241-dig060609adozione progetto formativo aziendale BLSD
Pag.  5/5


